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Kort sammanfattning 
Det övergripande syftet var att undersöka föräldrars vanor och inställning till transporter i samband 
med skolresor, årskurs 1–6. Studiens resultat baserades på en enkät och fokus i enkäten låg på det 
aktiva resandet men också resor med bil.  

Resultaten visade att majoriteten av barnen hade en resa på högst 2 km till skolan och det vanligaste 
färdsättet var gång eller cykel. Majoriteten av föräldrar som skjutsade sina barn med bil till skolan 
hade ett avstånd till skolan som översteg 5 km. Den sociala normen var starkt kopplat till föräldrarnas 
val av transporter Detta gällde framför allt de som lät barnet gå eller cykla till skolan men även de som 
skjutsade barnen.  

Resultaten visade också att föräldrar som skjutsade sina barn då avståndet var 5 eller 2 km till skolan 
skiljde sig från de som promenerade eller cyklade med avseende på attityden till resandet.  

Föräldrarna som skjutsade barnen till skolan hade en mera negativ attityd till att resa aktivt jämfört 
med de som redan reste på detta sätt. De instämde i högre grad än andra med att en resa med gång eller 
cykel skulle innebära omständliga förberedelser. De skjutsande föräldrarna tyckte också att det skulle 
vara svårare att låta barnen gå eller cykla. Däremot fanns det en medvetenhet om att barn som reser 
aktivt får en bättre hälsa samt att det hjälper dem att koncentrera sig i skolan. Detta var något som 
gällde oavsett hur de själva lät barnet resa till skolan.  

Resultaten visade även att det fanns en koppling mellan val av färdmedel och vana, vilka vanligtvis är 
svåra att ändra på. Trots detta svarade föräldrar som alltid skjutsade barnet till skolan att deras 
närstående skulle kunna få dem att ändra sina vanor. 

Oron för att barnen skulle utsättas för en försämrad luftkvalitet i skolans närhet, i samband med att 
föräldrar lämnade och hämtade barnen med bil, var inte särskilt utbredd. De flesta undvek att lämna 
motorn på tomgång, men en mindre andel av föräldrarna, ca 15 procent, lät bilen gå på tomgång i 
samband med lämning/hämtning. Lite under hälften av föräldrarna parkerade en bit bort, men detta 
verkade inte bero på en oro för exponering av luftföroreningar, snarare att det var svårt att finna en 
lämplig plats att stanna på. 

Flera konkreta förslag på förbättringar av infrastrukturen i skolans närhet delgavs i kommentarer i 
enkätens slut. Där lyftes även problematiken med miljön i skolans närområde, med stressade bilister 
och en farlig trafikmiljö, och man efterlyste olika lösningar för att göra denna miljö mer trygg och 
säker.  

För att möjliggöra att så många elever som möjligt ska kunna gå eller cykla till skolan, krävs en ökad 
medvetenhet om behovet av fysisk aktivitet och på vilket sätt barnen påverkas av luftföroreningar. 
Därutöver kan föräldrar behöva hjälp med att övervinna eventuella hinder. Det behövs även ökat fokus 
på säkrare och tryggare vägar till skolan.  

Resultaten visar en potential att påverka gruppen som alltid skjutsar barnen att låta dem ta sig på 
skolan på något annat sätt. Samtidigt kommer det att finnas kvar situationer då föräldrar behöver 
skjutsa barnen till skolan, varför utrymmena vid skolan eller i närheten bör vara utformade så att 
trängsel och mindre trafiksäkra situationer undviks.  

Nyckelord 

Färdmedelsval, barns skolresor, attityder, normer, beteende, luftföroreningar, tomgångskörning. 
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Förord 
Syftet med denna studie var att undersöka låg- och mellanstadiebarns skolresor med hjälp utav en 
enkätundersökning som genomfördes under maj 2022. Omkring 220 vårdnadshavare (vilket 
motsvarade närmare hälften av målgruppen) beskrev hur barnen tog sig till en skola i en medelstor 
kommun. Fokus i enkäten låg på det aktiva resandet, gång och cykel, och skjutsandet med bil. Studien 
ingår i ett EU-finansierat projekt, uCARe (You Can Always Reduce Emissions because you care). 

Författarna vill rikta ett stort tack till läraren vid den aktuella skolan som hjälpt oss att genomföra 
studien samt alla föräldrar som besvarat enkäten. 

Linköping, februari 2023 

Sonja Forward 
Projektledare 

 

Granskare/Examiner 

Robin Nuruzzaman, Statens väg och transportforskningsinstitut (VTI). 

De slutsatser och rekommendationer som uttrycks är författarens/författarnas egna och speglar inte 
nödvändigtvis myndigheten VTI:s uppfattning./The conclusions and recommendations in the report 
are those of the author(s) and do not necessarily reflect the views of VTI as a government agency. 
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1. Introduktion 
Enligt WHO (2010) är fysisk inaktivitet den fjärde ledande riskfaktorn för dödlighet, i ett globalt 
perspektiv. Beteenden och vanor av fysisk aktivitet som grundats i tidig ålder bibehålls ofta i vuxen 
ålder (Guthold m.fl., 2020; Physical Activity Guidelines Advisory Committee, 2018; WHO, 2010). 
WHO (2010) har därför rekommenderat att barn ska utöva 60 minuters fysisk aktivitet dagligen. 
Studier har också visat att barn och ungdomar som utför aktiva resor till och från skola (AST), genom 
att gå eller cykla, rent allmänt är mer aktiva än de som inte genomför sådana resor (Chillón m.fl., 
2010; Larouche m.fl., 2018; Van Sluijs m.fl. 2009), vilket kan bidra till en fortsatt aktiv och hälsosam 
livsstil genom livet (Yang m.fl., 2013). I en relativt omfattande genomgång av forskningen kunde man 
se att fysisk aktivitet ökade den kognitiva förmågan (Biddle, m.fl., 2019). En förmåga som är kopplad 
till att lagra, bearbeta och plocka fram information. AST har även en positiv inverkan på vår hälsa och 
miljö eftersom det leder till mindre utsläpp från fordon, som i sin tur gynnar folkhälsan (Villa-
González m.fl., 2018). Luftföroreningar från bland annat fordon är den fjärde högsta riskfaktorn för 
förtidig död globalt, efter högt blodtryck och rökning 1. Forskning kopplar också luftföroreningar till 
ökad risk för olika luftvägssjukdomar och diabetes (Kelly m.fl., 2015). Barn är den grupp i samhället 
som är speciellt känsliga för luftföroreningar (Brumberg, m.fl., 2021). 

Mot denna bakgrund är det av vikt att AST främjas (Larouche m.fl., 2018; Yang m.fl., 2013).  

Tyvärr visar studier att majoriteten av ungdomar i 146 olika länder inte uppfyller WHO:s 
rekommendationer för fysisk aktivitet (Guthold m.fl., 2020; WHO, 2010), något som även gäller 
Sverige (Trafikanalys, 2020). Det finns även studier som visar på en minskning av just ATS (Aranda-
Balboa m.fl., 2020; Chillón m.fl., 2011; Dellinger m. fl., 2002). Resultat från en brittisk longitudinell 
studie visade till exempel att av de 1121 barn i åldrarna 9–10 år som deltog var det mindre än hälften 
som gick eller cyklade självständigt till skolan, trots ett lämpligt gångavstånd (Carver m.fl., 2014). I 
Sverige är andelen något högre (54–59 %) men fortfarande är det en stor andel som inte går eller 
cyklar till skolan (Gonzále, m.fl., 2020). I samma studie jämförde man med Finland och Danmark där 
andelen låg på cirka 75 procent.   

Det kan finnas flera skäl till att föräldrar hellre skjutsar sina barn till skolan än att de låter dem cykla 
eller gå. En anledning kan vara att de bor för långt från skolan (Aranda-Balboa m.fl., 2020; Dellinger 
m. fl., 2002; Noreen m.fl., 2009). Men föräldrar kan även skjutsa sina barn trots att de bor nära, med 
anledning av att skjutsning anses vara flexibelt och tidssparande (Aranda-Balboa m.fl., 2020; Chillón 
m.fl., 2014; Dellinger m. fl., 2002; Hansson, 2014; SKL, 2013; Trafikverket, 2021). En annan 
anledning är att det anses vara för tidskrävande att gå tillsammans med barnet till och från skolan 
(Noreen m.fl., 2009). Därutöver finns skäl som har med trygghet och säkerhet att göra (Aranda-Balboa 
m.fl., 2020). Genom att skjutsa barnen med bil utgår man ifrån att man undviker att utsätta dem för 
risker i trafiken (SKL, 2013). Likväl utsätts barnen för risk att skadas: skjutsning till och från skolan 
innebär ett säkerhetsproblem eftersom miljön runt skolor sällan är planerad för hämtning och lämning 
av skolbarn i privatbilar (Sveriges Kommuner och Landsting, SKL, 2013).  

En annan viktig anledning till varför föräldrar skjutsar sina barn till och från skolan är vanan att ta 
bilen, och därmed ett motstånd till att resa på ett annat sätt, trots att det skulle vara möjligt (Lucas, 
2009). Ännu en faktor är hur andra låter sina barn resa till skolan. Studier har visat att normen 
avseende detta är något som påverkar det egna beteendet, det vill säga chansen är större att man låter 
sitt barn gå eller cykla till skolan om andra föräldrar gör på samma sätt (Forsberg m.fl., 2021; Pang m. 
fl., 2018; Schuster m.fl., 2016).  

Sammanfattningsvis kan det konstateras att det är viktigt att öka föräldrars medvetenhet om vikten av 
AST (Aranda-Balboa m.fl., 2020), och där fokus är på faktorer som kan underlätta för föräldrar att 

 
1 State of global air, (n.d.). https://www.stateofglobalair.org/. 
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främja ett beteende för ökad AST (Lu m.fl., 2014). I många fall handlar det om en kombination av 
vana, attityder, normer och trafikutformning. 

1.1. Syfte 
Syftet med denna studie var att undersöka föräldrars vanor och inställning till transporter i samband 
med skolresor, årskurs 1–6. Valet av skola berodde på att VTI sedan tidigare hade etablerat en god 
kontakt med en lärare knuten till skolan.  
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2. Metod 
En webbenkät konstruerades med hjälp av verktyget Netigate. En så kallad allmän länk till enkäten 
distribuerades via e-post den 12/5 2022 av skolpersonal till samtliga vårdnadshavare som hade barn 
som gick på skolan. Skolan ligger i en medelstor kommun med omgivande bebyggelse är blandad med 
hyres- och bostadsrätter samt friliggande enfamiljshus. Under år 2021 var 489 elever registrerade på 
skolan i årskurserna 1–6.  

Att det var en allmän länk som distribuerades innebär att vi inte har kännedom om vilka som besvarat 
enkäten; svaren går inte att koppla till någon person. 

Enkätens frågor handlade om barnets resor till/från skolan och bygger delvis på resultat från en 
tidigare studie riktad till föräldrar i Norrbotten (Forsberg, 2020). Några föräldrar kan ha mer än ett 
barn i skolan och om så var fallet skulle de endast ha det äldsta barnet i åtanke då det tog ställning till 
frågorna. Några av frågorna var kopplade till avståndet mellan bostaden och skolan. Om avståndet var 
högst 5 km fick föräldrarna ta ställning till något fler frågor som handlade om hur möjligt det var för 
barnet att cykla eller gå till skolan och vilka konsekvenser det får/skulle kunna få. Andra studier har 
visat att det finns en tydlig skillnad mellan de som har en resa på 2 km eller kortare till skolan jämfört 
med om sträckan är längre (Göteborgs stad, 2022). Av den anledningen undersöktes det om det fanns 
någon skillnad mellan de som hade en resa på 2 km eller kortare och de som hade en sträcka på 2 till 5 
km.  

I enkäten ingick även frågor om hur den närmaste kretsens barn tog sig till skolan, tidigare beteende, 
det vill säga hur barnet hade tagit sig till skolan de senaste veckorna och vilka färdsätt som avsågs 
användas de följande veckorna. Situationen kring skolan vid lämning/hämtning togs upp, såsom 
luftkvalitet och parkeringsmöjligheter. För vissa frågor användes sjugradiga skalor.  

I slutet av enkäten hade respondenterna möjlighet att kommentera fritt på frågan om hur deras barns 
resande till och från skolan skulle kunna förbättras. I vissa fall har smärre justeringar av citaten gjorts 
för att öka läsbarheten, men utan att innebörden förändrats.  
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3. Resultat 

3.1. Svarsfrekvens 
Totalt hade 235 personer börjat besvara enkäten. Av dessa var det 24 som inte besvarade samtliga 
frågor. Elva av dessa hade svarat på så få frågor att de bedömdes vara meningslösa att inkludera i 
analysen. Efter att de exkluderades återstod 224 svar till analysen vilket innebär att svarsfrekvensen 
uppgick till omkring 50 procent. Av de respondenter som besvarat frågan om kön (n=211), var 64 
procent kvinnor och 36 procent män. 

3.2. Avstånd mellan bostad och skola samt antal barn i skolan 
Närmare 6 av 10 elever hade högst en kilometers färdväg till skolan, se figur 1, medan 91 procent hade 
högst fem kilometers avstånd till skolan. 

 
Figur 1. Avstånd mellan hemmet -skolan enligt respondenternas uppskattning, n = 224. 

Oftast hade familjen ett barn som var elev i aktuell skola (83 procent). Sjutton procent hade två barn 
medan endast en respondent hade tre barn som gick på skolan. Hur de totalt 264 barnen fördelar sig på 
årskurs, visas i figur 2 där även en uppdelning gjorts på hur många barn som ingår i hushållet. 

 
Figur 2. Antal barn per årskurs uppdelat efter antalet barn i hushållet, n = 264. 
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3.3. Färdsätt till skolan 
I det följande handlar resultatet om det äldsta barnet om mer än ett barn var elev på skolan och 
tillhörde hushållet. Figur 3 visar på vilket sätt barnet tog sig till skolan uppdelat efter avståndet: högst 
2,0 km, 2,1–5,0 km och över 5,0 km mellan hemmet och skolan. Eftersom fler än ett färdsätt kan 
användas, summerar inte staplarna till 100 procent. Ingen av eleverna hade skolskjuts. 

 
Figur 3. Färdsätt beroende på avståndet mellan hemmet och skolan, n = 264. Flera färdsätt kunde 
anges i enkäten. 

Närmare 80 procent av eleverna promenerade till skolan om avståndet var högst 2 km men även cykel 
var ett frekvent använt färdsätt. När avståndet översteg 5 km, var det vanligast att barnet skjutsades i 
bil till skolan men det åkte även buss i viss utsträckning.  

3.4. Föräldrars upplevelse av den social normen avseende hur barn 
reser till skolan  

Frågor om hur den närmaste kretsen låter sina barn ta sig till skolan ingick även i enkäten. Samtliga 
respondenter fick ange hur vanligt de trodde det var i den närmaste kretsen att barn tilläts gå eller 
cykla till skolan respektive blir skjutsade, se figur 4. 
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Figur 4. Hur vanligt man trodde det var att den närmaste kretsen lät skolbarn gå eller cykla respektive 
skjutsade barnen. 

Det var betydligt vanligare att bekanta, vänner eller familj lät barnen gå eller cykla till skolan än att de 
skjutsades. Vidare analyser genomfördes av delgrupperna där de som enbart skjutsade alternativt 
enbart cyklade eller gick till skolan ingick. Resultatet visade att de som enbart cyklade eller gick till 
skolan i högre grad än de som skjutsade umgicks med andra som gjorde likadant.  

Valet av barnens färdsätt till skolan sker ofta med automatik, se figur 5. Att ändra färdsätt skulle i liten 
omfattning ske efter påverkan från bekanta, vänner och familj. 

 
Figur 5. Huruvida valet av färdsätt till skolan sker automatiskt och om den närmaste kretsen skulle 
kunna påverka det, n=213. 

Undersöks tre delgrupper närmare, de elever som enbart tar sig till skolan genom att gå eller cykla, de 
som enbart blir skjutsade och de som skjutsas i bil ibland men även använder andra färdsätt, är 
skillnaderna signifikanta beträffande dessa två frågor. Gruppen som enbart går eller cyklar, håller i 
störst utsträckning med att valet av färdmedel till skolan sker automatiskt samtidigt som omgivningen 
skulle ha minst möjlighet att påverka detta val. De som växlar mellan bil, gång och cykel menar i 
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störst utsträckning av de tre grupperna att färdmedelsvalet inte sker automatiskt. Slutligen visade det 
sig att den grupp som enbart skjutsade vara den som i störst utsträckning skulle kunna påverkas av den 
närmaste kretsen. 

3.5. Avståndet mellan bostaden och skolan är högst 5 kilometer  
När man studerar om gång och cykling är det viktigt att också kontrollera för avståndet eftersom ett 
längre avstånd utesluter dessa alternativ. Resultaten som presenterades i Figur 2 visade att 91 procent 
av föräldrarna bodde ett maximalt avstånd på 5 kilometer från skolan. Av dem hade 80 procent ett 
avstånd på högst 2 km. Faktum är att de flesta bodde bara 1 kilometer från skolan (59 %). För att 
säkerställa att avståndet inte är ett hinder presenteras i detta avsnitt endast resultat från föräldrar som 
bor högst 5 kilometer från skolan. I några fall lyfts resultat fram för delgruppen som hade högst 2 km 
mellan bostad och skola.  

Bryts materialet ner på årskurser, vilket endast är rimligt att göra för gruppen som har högst 5 km till 
skola (med tanke på antalet svar), visar det sig att andelen som cyklar ökar ju högre årskurs eleven går 
i, medan andelen som skjutsas i bil minskar med högre årskurs, se figur 6. För dem som gick, 
framträdde inte någon tydlig trend. 

 
Figur 6. Andel av eleverna som cyklade eller gick till skolan respektive fick skjuts i bil per årskurs. 
Fall då avståndet mellan bostaden och skolan är högst 5 km. 

Fler än 3 av 4 elever i årskurs 6 cyklade till skolan. Andelen som skjutsades i bil var låg och högst 
bland elever i årskurs 1 och 2, omkring 20 procent. 

Begränsas materialet till att endast omfatta fallen med ett avstånd på högst 2 km mellan bostad och 
skola, blir resultatet enligt figur 7. 
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Figur 7. Andel av eleverna som cyklade eller gick till skolan respektive fick skjuts i bil per årskurs. 
Fall då avståndet mellan bostaden och skolan är högst 2 km. 

När avstånden är högst 2 km, ökade andelen barn som gick till skolan medan andelen som fick skjuts i 
bil minskade. 

3.5.1. Inställning till färdsätten gång och cykel till skolan 
För elever som hade högst 5 km resväg till skolan, fick respondenterna ta ställning till några frågor om 
gång och cykel till skolan, även om barnet i nuläget inte gick eller cyklade dit. Figur 8 visar resultatet 
uppdelat på om eleven skjutsades till skolan eller inte. Observera att eleverna i gruppen som skjutsades 
kan även ha tagit sig till skolan på andra sätt. Av de 25 barnen i den gruppen var det 11 barn som 
enbart skjutsades till skolan och inte använde något annat färdsätt.  
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Figur 8. Inställning till färdsätten gång och cykel till skolan uppdelat efter om barnet skjutsades med 
bil eller ej till skolan. Fall då avståndet mellan bostaden och skolan är högst 5 km. Medelvärden på en 
7-gradig skala. Observera att skalan i det översta diagrammet har vänts så att långa staplar även här 
motsvarar positiva åsikter. 

Resultaten visar att en av dessa skillnader var statistiskt signifikant (p<0,01; t-test): föräldrar som inte 
skjutsade sina barn till skolan, tog i större utsträckning avstånd från påståendet att det skulle vara 
omständligt att förbereda barnet för en färd till skolan i form av gång eller cykel. Denna skillnad 
kvarstod om avståndet var högst 2 km.  

Ytterligare analyser visade att oavsett färdsätt till skolan fanns det ett positivt samband mellan hälsa 
och koncentration. Detta innebar att de som instämde med att det blev lättare för elever att koncentrera 
sig i skolan om de gick eller cyklade till skolan även instämde med att ett aktivt resande förbättrade 
deras hälsa. 

Ytterligare frågor ställdes till gruppen vars barn hade högst 5 km till skolan. De handlade om hur lätt 
det skulle vara att använda olika färdsätt till skolan, se figur 9. 
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Figur 9. Hur lätt det skulle vara för barnet att ta sig till skolan på olika sätt uppdelat efter om barnet 
skjutsades med bil eller ej till skolan. Fall då avståndet mellan bostaden och skolan är högst 5 km. 
Medelvärden på en 7-gradig skala. 

Resultatet visar att de som skjutsar barnen till skolan är mindre benägna att instämma i att det skulle 
vara lätt för barnet att i stället gå eller cykla till skolan jämfört med föräldrar som inte skjutsar. Av 
olika anledningar anser man alltså att det skulle innebära olägenheter att byta till något annat färdsätt 
än det som idag utnyttjas. Alla skillnader var signifikanta (p<0,001; t-test). Skillnaderna var 
fortfarande signifikanta då gruppen som hade högst 2 km till skolan undersöktes. 

De respondenter som inte skjutsade sina barn, fick en följdfråga om vid vilken ålder det är lämpligt att 
låta barnet ensamt cykla till skolan, se figur 10. 

 
Figur 10. Lämplig ålder för ett barn att själv cykla till skolan. Fall då avståndet mellan bostaden och 
skolan är högst 5 km och föräldrarna inte skjutsar till skolan, n=180. 

Tre av fyra respondenter menade att senast vid 10 års ålder var det lämpligt att låta barnet själv cykla 
till skolan. Även här påverkades resultatet marginellt när gruppen som hade högst 2 km till skolan 
undersöktes separat. 

3.6. Luftkvalitén utanför skolan enligt alla föräldrar 
I vilken grad alla föräldrar för deltog i studien kände oro för barnens exponering för avgasutsläpp i 
samband med lämning/hämtning framgår i figur 11. 
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Figur 11. I vilken grad man var orolig för barnets exponering av utsläpp från bilar i samband med 
lämning/hämtning utanför skolan, n=218. 

Oron var inte särskilt utbredd, endast omkring 10 procent uttryckte en stark oro för exponeringen av 
bilars utsläpp. På en fråga om hur bra eller dåligt man uppfattade luften vara utanför skolan i samband 
med hämtning/lämning, visar resultatet att man tyckte att den varken var bra eller dålig, se figur 12. 

 
Figur 12. Respondentens uppfattning om luftens kvalitet i samband med lämning/hämtning utanför 
skolan, n=213. 

Sambandet mellan oron för exponering och hur man uppfattade luftens kvalitét vid lämning/hämtning 
utanför skolan var positiv och signifikant (Pearsons korrelation = 0,280; p<0,001). Med andra ord, ju 
mindre oro för utsläpp, desto bättre ansågs luften vara. Men det förekom också att respondenten inte 
var särskilt orolig för exponering samtidigt som denne kunde mena att luftkvaliteten ändå inte var 
särskilt god. 

De som skjutsade barnet till skolan fick besvara en fråga om man låter man motorn gå på tomgång i 
samband med hämtning/lämning, se figur 13. 
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Figur 13. Hur vanligt det var att bilmotorn fick gå på tomgång vid hämtning/lämning. 

Ungefär var tionde respondent uppgav att det var mycket vanligt att motorn får gå på tomgång i 
samband med hämtning eller lämning av barnet.  

3.7. Parkering vid skolan 
Resultatet visade att det var ungefär lika vanligt som det var ovanligt att den som hämtade barnet 
parkerade ett stycke bort från skolan, se figur 14. 

 
Figur 14. Hur vanligt det var att bilen parkerades en bit bort vid hämtning/lämning. 

Drygt 30 procent parkerade mycket ofta ett längre stycke ifrån skolan i samband med 
hämtning/lämning, Ytterligare analyser visade att det inte fanns något samband mellan att parkera en 
bit bort och oro för exponering av emissioner. 

Några frågor handlade även om hur lätt det var att hitta en lämplig plats att parkera i anslutning till 
skolan till dem som skjutsar sina barn, se figur 15. 
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Figur 15. Hur lätt eller svårt det är att stanna respektive parkera vid skolan. 

Svaren på de båda frågorna fördelade sig tämligen jämnt över skalan, med en liten övervikt för att det 
var svårt att finna lämpliga platser att stanna/parkera på. 

3.8. Färdmedel till skolan den senaste tiden och framöver 
Hur ofta olika färdsätt hade använts för barnens skolresor under de tre senaste veckorna framgår ur 
figur 16. Samtliga fick besvara delfrågan om bilskjutsande, medan endast de föräldrar vars barn hade 
en sträcka på högst 5 km till skolan fick besvara delfrågorna om gång och cykel. Om sträckan var över 
5 km mellan bostaden och skolan, fick respondenterna ange hur ofta kollektivtrafikmedel hade 
använts. 

 
Figur 16. Vilket/vilka färdsätt som använts för skolresorna under de senaste tre veckorna, avståndet 
var högst 5 km mellan bostad och skola. 

Gång och cykel dominerar som färdsätt för barnets resor till skolan när avståndet är högst 5 km. Av de 
barn som hade högst 2 km till skolan, var det ca 88 procent som inte hade fått skjuts i bil.  

För övriga elever, med över 5 kilometers resväg till skolan, var det vanligast att få skjuts, se figur 17. 
Det är dock få elever i denna grupp, varför resultatet får tolkas med viss försiktighet. 
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Figur 17. Vilket/vilka färdsätt som använts för skolresorna under de senaste tre veckorna, avståndet 
var över 5 km mellan bostad och skola. 

Även framåtblickande frågor om skolresorna den närmaste tiden ställdes, men bara riktade till dem 
vars (äldsta) barn hade högst 5 km resväg. På en 7-gradig skala fick man ange om man hade för avsikt 
att låta barnet gå eller cykla (ensamt eller i sällskap) eller åka bil till skolan de veckor som återstod av 
läsåret fram till sommarlovet (enkäten distribuerades den 12/5), se figur 18. 

 
Figur 18. Vilket/vilka färdsätt som avses använts för skolresorna under de kommande veckorna, 
respondenter vars barn har högst 5 km resväg till skolan, n=199. 

Närmare 70 procent hade för avsikt att låta barnet gå till skolan, vilket var ungefär samma andel som 
avsåg att inte skjutsa barnet. Av dem som hade högst 2 km till skolan, var det 80 procent som helt tog 
avstånd från att skjutsa barnet den närmaste tiden. 

3.9. Sammanställning från fria kommentarer 
I slutet av enkäten hade respondenterna möjlighet att kommentera fritt på frågan om hur deras barns 
resande till och från skolan skulle kunna förbättras. Många hade lämnat kommentarer avseende 
förbättringar, men flera kommentarer handlade även om de problem man erfar i samband med resande 
till och från skolan. I det följande beskrivs initialt kommentarer som berör problem, följt av 
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kommentarer rörande konkreta åtgärdsförslag för att resande till och från skolan ska bli bättre. Gatu- 
och platsnamnen är fingerade. 

3.9.1. Upplevda problem med resande till och från skolan 

Infrastruktur 
I de fria kommentarsfälten ges beskrivningar av en skolväg med mycket trafik, vilket även gäller för 
skolområdet, och som hos föräldrar skapar oro för barnens säkerhet. Det handlar till exempel om 
otydlighet, trängsel och skymd sikt. Någon nämner även avgaser. Nedan följer exempel på citat från 
kommentarsfälten: 

Osäker väg för barnen. Otydligt till och med för vuxna. Gäller Sellerigatan. 

Och vid skolan - många bilar som vänder på liten plats och bilarna som ska in till nya 
bostadsrättshuset, många bilister brister i uppmärksamhet plus att det är trångt. 

Trafikmiljön runt skolan känns ofta farlig när det är många bilar där, och många barn 
som går kring bilarna på väg in i skolan. 

Cykelvägarna leder rätt ut i bilväg och in över bilparkering. Skymd sikt. För smala vägar 
för den mängden gående och cyklister som kommer på morgonen. 

Såväl avgaserna som risken att bli påkörd är överhängande och jag önskar verkligen att 
alla barn som kan går eller cyklar till skolan. 

Mycket trafik kring skolan och på Vitkålsvägen. Trafiken är en stor anledning till att mitt 
barn inte får gå/cykla själv till skolan förrän hon är äldre. 

I det senare citatet ges även den osäkra trafikmiljön som förklaring till att man inte låter sitt barn gå 
eller cykla till skolan. Vidare påpekas det att parkeringen ligger nära skolans entré, vilket skapar en 
trafiksituation som inte är säker för barnen:  

Mitt barn är lite orolig för att passera vägen/parkeringen utför skolan då det ofta är 
mycket trafik: både föräldrar som skjutsar, skolpersonal samt byggtrafik. Ganska 
horribel situation dessutom med parkering precis utanför den nybyggda skolan.  

Rörigt, farligt för mitt barn, parkeringen närmast nya byggnaden är under all kritik. 

Att barnen inte går eller cyklar till skolan kan också bero på att föräldern anser att avståndet till skolan 
är för långt:  

Jag anser att det är lite väl långt att cykla 5,5 km när man går i tvåan. Ser gärna att mina 
barn cyklar själva när de är äldre men ser det inte som rimligt än. 

Transporter skulle inte vara ett problem om vi fick plats på en skola närmre hemmet. 

Mitt barn har separerade föräldrar. Ena föräldern bor med gångavstånd till skolan. Den 
andra över en mil bort och då används elbil. Det finns ingen fungerande busstrafik den 
sträckan. Parkering av bil sker i ett garage en bit från skolan och mitt barn går därifrån. 
Ser inte hur vi ska förbättra resandet. 

Av det senare citatet framkommer att barn med separerade föräldrar kan behöva bli skjutsad i bil, om 
den ena föräldern bor långt från skolan, och kollektivtrafikens tidsscheman inte passar med de egna. 
Det finns dock även respondenter som uppger att de är nöjda med hur resan till och från skolan 
fungerar, vilket beskrivs i nedanstående citat:  
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Det är redan bra, alltid cykel eller promenad. 

Vi har en enkel väg till skolan, både om vi kör bil eller cyklar eller går. Cykelvägen är 
närmast ideal, med få trafikfarliga platser. 

Tillfälliga problem på grund av byggarbete 
Ett tjugotal respondenter tog upp den röriga trafiksituationen vid skolan på grund av byggarbeten, och 
de omledningar av trafiken som detta innebär. Nedan följer några citat som speglar denna mer 
tillfälliga trafiksituation, men som likväl oroar föräldrarna:  

Rensa lite i alla pågående byggarbeten i områden som gör det svårt att ta sig fram till 
fots och på cykel. Alla avstängningar och omledningar av vägen prioriterar bilar, inte 
gående/ cyklande, och DEFINITIVT inte korta barn. 

Byggarbetet, med tillhörande avspärrningar, i parken gör det svårare och farligare att 
cykla till skolan eftersom man tvingas använda längre och mer trafikerade vägar för att 
komma till skolan. Pga bygget är trafiksituationen otillgänglig för bilister vilket också 
leder till en farlig trafiksituation för cyklister. Byggtrafiken utgör också en fara. Barnens 
säkerhet och väg till skolan borde ha varit högsta prioritet när man planerade 
avspärrningar för bygget i parken. 

Beteenden 
De problem som kan uppstå när föräldrar skjutsar barnen i bil till skolan togs upp av flera 
respondenter. Om skjutsandet upphörde skulle trafiksituationen bli säkrare påpekade några, vilket 
bland annat framkommer i följande citat: 

Jag tycker det är extremt negativt när folk skjutsar sina barn med bil. Både för barnens 
hälsas skull, deras koncentrationsförmåga, vilka vanor det skapar och för trafikmiljön 
utanför skolan. 

Om färre föräldrar skulle skjutsa sina barn till skolan skulle trafiken vid skolan minska 
vilket skulle leda till ökad säkerhet för barnen som går eller cyklar. Vår son får ännu inte 
cykla av den anledningen. 

Av det senare citatet framkommer även att denna situation är orsak till att man inte låter sitt barn cykla 
till skolan. Den myckna biltrafiken vid skolan innebär dock inte bara risk för barnens säkerhet, utan 
även miljörisk med anledning av avgaser och bilar som står på tomgång, vilket beskrivs i 
nedanstående citat: 

Vi går eller cyklar till skolan och när vi kommer fram är det alltid 1-2 bilar som står på 
tomgång när de släpper av barn. Ibland sitter föräldrarna kvar med bilen igång när de 
tittar på sina mobiler. Jag är orolig för detta, att det släpps ut onödiga avgaser varje 
morgon. 

Upplever att det behövs mätas luftkvaliteten på morgnarna då jag tyvärr ser många bilar 
på tomgång. 

Många skjutsande föräldrar upplevs som stressade och utan hänsynstagande, vilket innebär riskfyllt 
beteende enligt några respondenter. Här följer några exempel:  

Genom att det inte var så mycket biltrafik kring skolan. Många kör helt livsfarligt. /.../ 
Många föräldrar tycks bara tänka på sina egna barns säkerhet. 

Kaos med föräldrar som stressar med bilarna och kan råka köra på barn som går själva. 



24  VTI publikation 

Om människor lärde sig köra bil och ta hänsyn till andra hade både cykelvägen och 
bilvägen till och från skolan förbättrats. Framförallt är det pinsamt hur lite hänsyn vuxna 
visar till att det är en skola. Parkerar helt utan att tänka på andra. 

Följande respondent menar också att flera incidenter har uppstått i närheten av skolbyggnaden: 

Trafiksituationen utanför den "gamla" skolan är förskräcklig. Vi har under senaste 
månaderna varit med om flera incidenter där jag och mitt cyklande barn, trots att vi följt 
trafikregler, visat hänsyn etc. varit nära att bli påkörda av stressad och ouppmärksamma 
föräldrar som kör alldeles för fort och aggressivt utanför skolan. 

Med anledning av denna beskrivna trafiksituation, med många bilar nära skolan, väljer några föräldrar 
att släppa av barnet ett stycke från skolan: 

Om vårt barn färdas med bil så lämnar vi bakom skolans område. Då vi anser att det är 
trångt och farligt för andra och vårt barn när man rör sig med bil i det trånga och icke 
skyltade skolområdet. 

Vi har delad vårdnad där pappa bor bredvid skolan och jag i annan kommun. Jag 
parkerar bilen en km från skolan (hyrd p-plats) och vi går sista biten. Trafiksituationen i 
direkt anslutning till skolan är BEDRÖVLIG och direkt farlig, jag skulle aldrig låta 
honom röra sig ensam utanför skolans område på den sidan där det finns trafik. 

Mot bakgrund av ovan beskrivna oro över trafikmiljön väljer föräldrar att inte låta sina barn gå eller 
cykla till skolan, och i några fall hänvisar man till att barnet ännu inte har åldern inne för att på egen 
hand göra detta: 

Jag måste ta barnen till skolan med bil eftersom jag börjar jobba klockan 7 på morgonen. 
Så tills barn växer upp kan jag inte lämna dem ifred. Gå är för långt för oss. Med cykeln 
känner jag inte för att lämna dem på gatan. Jag har inte säkerheten. 

Barnet behöver ta sig över både Sellerigatan och Vitkålsvägen, som är mycket trafikerade 
(och just nu är trafikljusen avstängda), vilket gör att barnet inte får gå/cykla själv till 
skolan än. 

I want my child to become litlle bit older and mature so I won’t be worry if he will go to 
school and go home alone. 

I följande citat beskrivs dock motsatsen, det vill säga att föräldern låter sitt barn gå eller cykla. Detta 
med anledning av att barnet därmed dels lär sig om hållbart resande, dels är fysiskt aktiv: 

Jag tycker att det är jättebra att han går eller cyklar. Dels vill jag att han lär sig hur 
viktigt det är att våra vardagstransporter är miljövänliga, dels blir han mycket piggare 
och gladare av frisk luft och rörelse innan han kommer till skolan. 

3.9.2. Åtgärdsförslag 
I kommentarsfälten gavs flera åtgärdsförslag. Övergripande handlade det om minskad bilism och 
bättre och säkrare cykelvägar genom åtgärder i infrastrukturen, men även åtgärder i form av 
utbildning, regler och bättre möjligheter att nyttja kollektivtrafik och skolbuss lyftes. Även om det inte 
explicit talades om åtgärder för att förändra beteenden, så torde flera av de föreslagna åtgärderna 
innebära just förändrade beteenden, genom att till exempel försvåra för föräldrar att lämna sina barn i 
skolområdet. 
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Åtgärder för att minska biltrafiken 
Relaterat till tidigare beskrivna uppfattningar om att föräldrars skjutsande till och från skolan skapar 
problem med säkerheten, lyfte flera respondenter att motortrafiken vid skolan bör minska. I följande 
citat ges konkreta förslag, så som bilfria zoner vid skolan, parkering längre bort från skolan, att 
föräldrar istället kan släppa av sina barn längre bort, eller att vägar stängs av för biltrafik: 

Skapa bilfria zoner nära skolan så man inte kan åka nära och hämta eller lämna med bil. 

Ingen biltrafik utanför skolan, Morotsgatan används nu som vändplats vilket skapar 
osäkra situationer. 

Förbjuda parkering av bilar längs gatan (mittemot skolan, inte betalparkeringen, den är 
ok) 

Förbjud lämning med bil på smågatorna närmast skolan.  

Bilparkering borde ske längre bort från skolan så att trafik inte var så nära skola. Man 
kan gå sista biten från parkeringen istället om man har bil. 

Av kommentarerna framkommer det att man önskar mindre motortrafik vid skolan, samtidigt som det 
fortfarande handlar om bilen som transportmedel. Följande respondent menar också att man inte helt 
kan komma ifrån att vissa föräldrar kanske inte har annat val än att skjutsa sina barn i bil till och från 
skolan: 

Men man behöver också ordna så att det blir en bra trafiklösning för föräldrar som 
behöver lämna med bil vid skolan, så att det blir både effektivt och tryggt. Man kan inte 
helt komma bort från att en viss andel föräldrar behöver lämna med bil av olika orsaker. 

Nedanstående citat indikerar dock snarare bilisters framkomlighet, i det att respondenten önskar en 
större plats för skjutsande föräldrar, för att undvika trängsel med cyklister:  

En större plats där man kan stanna och lämna av barnen vore bra, nu är det trångt och 
mycket cyklar som rör sig. 

Säkrare överfarter 
Flera respondenter tar upp förbättringar som handlar om att man önskar fler övergångsställen på ett 
flertal gator, bland annat för Morotsgatan, Vitkålsvägen, vid studentbostäderna och i området runt 
Rödlöksgatan samt vid parkeringshuset. Här följer några exempel av citat: 

Med tanke på den trafik som är omkring skolan, och anslutande vägar, måste det finnas 
övergångsställen, för att minska risken för att något ska hända barnen.  

Säkrare passage Sparrisgatan/Tomatvägen när man/barnet kommer på cykel från 
Sparrisgatan. Den övergång som finns nu fungerar bara från trottoar, alltså när man går 
till fots.   

Övergångsställen vid vägarna på Morotsgatan. 

Skulle behövas övergångsställen även på cykelbanorna vid Svampgatan då cyklisterna 
cyklar vansinnigt fort och barnen inte har koll. 

Cykelöverfart vid Svampgatan och cykelbana genom parken skulle vara bra. 



26  VTI publikation 

Fler övergångsställen t ex över Svampgatan nu när ombyggnationerna snart är klar. Det 
kan komma många barn på cykelvägen vid studentbostäderna + flera som bor i området 
runt Rödlöksgatan. Ett övergångsställe där kommer bli ett måste. 

Övergångsställen över Vitlöksgatan och på Potatisgatan vid parkeringshuset. Jag 
upplever inte att barnen är beredda på att det kan komma bilar på Potatisgatan inne mot 
parkeringshuset. 

Övergångsställe över Vitlöksgatan i höjd med Konsum  för att underlätta när barnen ska 
till Fritids vid kyrkan. 

Skulle också önska ett övergångsställe över Vitlöksgatan på vägen mellan Coop och 
skolan där många barn passerar. 

Vad gäller Vitkålsvägen anser man att övergångsstället är farligt och föreslår därför en gångbro över 
gatan. I ett annat exempel, rörande Sellerigatan, ges även förslag om gångtunnel: 

För vår del är det den väldigt omfattande trafiken på Sellerigatan som är problemet. 
Skulle vara bra med bro eller gångtunnel men det lär nog inte hända. 

Några respondenter efterlyser även trafikljus/övervakade övergångsställen, vilket belyses nedan: 

Genom ett övervakat övergångsställe Vitkålsvägen/Morotsgatan. 

Vi måste passera Vitkålsvägen vilket är rent livsfarligt. Det är övergångsställe men det är 
alltid bilar som inte stannar och många åker alldeles för fort. Ett rödljus hade känts 
mycket säkrare. Även om man står med barn så är det många bilister som bara blåser 
förbi.  

Det är en väldigt trafikerad väg att korsa vid parken (Svampgatan), kunde varit bra med 
trafikljus. 

Säkrare ställen för att passera Sellerigatan och vägen nedanför Coop där det går bussar. 
Trafikljus, exempelvis.  

Skulle verkligen önska fler övergångsställen och till och med trafikljus på någon plats på 
Vitlöksgatan och Svampgatan då det är mycket cykel och biltrafik och många små barn 
som korsar den vägen till och från kolan samt alla bilister håller ej hastighetsgränsen. 

Säkert uppmärkta gångvägar och personal som möter upp/har uppsikt vid de stora 
trafikerade övergångsställena. 

Säkrare cykelbanor 
Andra förslag rörde cykelbanor, där det påpekas att dessa borde vara bredare, ha bättre skyltning och 
ha separerade fält för gående och cyklister samt cykelbanor som är enkelriktade. Man önskade bland 
annat att en cykelbana anlades genom parken och att cykelvägen som går genom halva skolgården 
skulle tas bort. En respondent ansåg att en cykelbana där cyklister har prioritet bör anläggas mellan en 
annan park och skolan. Nedan följer några citat rörande åtgärder för cykelbanor: 

En mycket bredare cykelväg behövs förbi skolans bilparkering där två cyklar ska kunna 
mötas och gärna även plats för gående. Som det nu är kan man inte mötas där och man 
behöver cykla över bilparkeringen där det är mycket gott om plats. Prioriteringen för 
cyklister och gående visas också genom att plogvallar hamnar på G/C-vägens utfart i 
flera veckor tills den smälter av sig själv. 
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En enkelriktad cykelbana på Svampgatan (många kör fort och åt båda hållen). 

Från parken till cykelställen vid skolan är det ständigt ett kaos, som har varit i ett par år. 
Där behövs en riktig cykelväg med prioritet för cykel framför flera garageutfarter. Ett 
prioriterat cykelstråk helt enkelt, som det var innan bygget började. En genomtänkt 
planering för hur barn ska kunna ta sig till skolan där utan föräldrar.  

Om övergångställe fanns och skyltning/bom förtydligade att det inte är OK med bilar på 
cykelbanan fanns skulle min dotter snart kunna gå själv. Nu kommer det att dröja. 

En mycket bredare cykelväg behövs förbi skolans bilparkering där två cyklar ska kunna 
mötas och gärna även plats för gående. Som det nu är kan man inte mötas där och man 
behöver cykla över bilparkeringen där det är mycket gott om plats. Prioriteringen för 
cyklister och gående visas också genom att plogvallar hamnar på G/C-vägens utfart i 
flera veckor tills den smälter av sig själv. Ett alternativ under denna kaostid som kommer 
att vara fram till skolavslutningen, som jag förstår det, hade ju varit att göra 
gångfartsområde av hela Morotsgatan från Salladsgatan så att man inte behöver känna 
sig i vägen när man tar sig från skolan mot parken. 

Den stora cykelvägen skulle kunna delas upp i filer eller skyltas bättre (gå på vänster 
sida...). 

I det senare citatet lyfter respondenten även en önskan om bättre skyltning för cykelvägar. Ytterligare 
en säkerhetsåtgärd handlar om att ersätta grus på cykelbana med asfaltering: 

Att asfaltera en bra cykelbana mellan Grönkålsgatan och Morotsgatan vore bra, nu är 
det lätt att köra omkull i gruset. 

Sammantaget kan de förslag som lyftes i kommentarerna rörande cykelbanor beskrivas i följande 
punkter:  

• bredare cykelväg förbi skolans bilparkering 

• cykelbana genom den närliggande parken 

• ta bort cykelvägen som går genom halva skolgården 

• säkrare cykelväg förbi sjukhuset  

• dela upp i filer eller skylta bättre 

• bättre cykelvägar, speciellt i stora korsningen vid Riksbanken 

• enkelriktad cykelbana på en utav gatorna där många kör fort och i båda riktningarna  

• tydligare skyltning om att bilar inte är tillåtna på cykelbanorna. 

• cykelväg med prioritet för cykel framför flera garageutfarter. 

Skyltning och tydliga markeringar 
I kommentarsfälten påpekas även att förbättringar kan göras avseende skyltning och tydliga 
markeringar. Här följer några exempel: 

Varningsskyltar om korsande skolbarn på cykelväg bredvid skolgården så att inte fler 
barn blir påkörda av cykel eller elspark. 

Ni behöver få skyltar uppsatta att det är en skola, kör sakta/barn, icke parkera, icke på 
tomgång. ASAP! 
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Just nu är det mycket vägarbeten/byggen runt skolan, det skulle kunna hanteras bättre 
med skyltning av skolan alternativt kommunen. 

Tydligt markerad gång- och cykelväg utanför skolan längst upp på Morotsgatan och förbi 
parkeringshuset/utfarter. 

Cykelparkering och cykelställ 
Ytterligare åtgärdsförslag handlade om cykelparkering och cykelställ, där man önskade fler och 
säkrare cykelställ/cykelparkeringar, vilket beskrivs i följande citat: 

Fler cykelställ vid skolan vore bra. 

Mer cykelställ och tydligare cykelbanor trots ombyggnationen i området.  

Bättre cykelparkering: Inomhus med bra möjligheter att kedja fast cykel och därmed 
slippa stöld och skadegörelse 

Möjlighet till transport med buss 
I de fria kommentarerna lyftes även åtgärdsförslag med fokus på förbättrade möjligheter att resa med 
buss. Fler avgångar och möjlighet till skolskjuts efterlyses: 

Fler avgångar på buss 540, så slapp de vänta upp till en timme efter skolan/fritids. 

Skolskjuts kanske? Jag bor på landet mellan Plåtberget och Granitstaden. Cykla till 
skolan inne i Törnstaden är inte möjligt för min nioåring, vare sig tidsmässigt eller 
säkerhetsmässigt. 

Skolskjuts med bra uppsamlingsplats. 

En elev till en respondent var tvungen att byta buss för att ta sig till skolan, vilket upplevdes som 
besvärligt. Personen ansåg att fria bussresor borde gälla även efter 10 års ålder, särskilt under 
vintermånaderna: 

Keep the free bus card option for older than 10 regardless of distance especially during 
winter Dedicated buses for schools. 

Även i följande citat lyfts önskan om fri skolskjuts: 

Fri skolskjuts i miljövänligt transportalternativ skulle lösa mycket onödigt singelåkande. 

Överlag önskas smidigare bussresor, till exempel att barnen inte ska behöva göra flera bussbyten: 

Improved bus routes: Currently he takes two buses to school.  

Snart kanske mina grabbar kan börja åka buss, men tyvärr går det inga direktbussar till 
skolan. Så det är flera byten som krävs och även det är utmanande för en sjuåring.   

Sänkt hastighet 
Några respondenter föreslår åtgärder för att få ner hastigheten på bilar, så som sänkt hastighetsgräns 
och att farthinder placeras ut: 

Ev sänka hastighetsgränsen ytterligare? 

   /.../ lägre hastighetsgräns på huvudgata. 
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Farthinder på Morotsgatan. 

Ja om farthinder upprättas Svampgatan. 

Fler och kraftigare åtgärder för att sänka hastigheten för fordon på 
Svampgatan/Vitlöksgatan. Vid korsningen  borde det vara 30-zon med farthinder, men 
tyvärr är realiteten att de flesta kör kring 60 och att få övergångställen existerar vilket 
gör att barn ofta genar tvärs över gatan. 

Utbildning och regler 
Några respondenter lyfter åtgärdsaspekter som handlar om cykelutbildning och om regler för cyklar 
och elsparkcyklar, vilket beskrivs i följande citat: 

Cykelkörkort. Tyvärr går det ju bara påverka barnen. men sjukt många som cyklar har 
skygglappar för ögonen och musik i öronen... 

Lär gärna ut i skolan att man går till vänster och cyklar till höger. 

Mer regler för cyklister och inte minst elsparkcyklar.  
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4. Diskussion  
Med syftet att undersöka låg- och mellanstadiebarns skolresor och föräldrarnas inställning till resorna, 
genomfördes en enkätundersökning under maj 2022. Omkring 220 vårdnadshavare (vilket motsvarade 
närmare hälften av målgruppen) beskrev hur barnen tog sig till en skola i en medelstor kommun. 
Fokus i enkäten låg på det aktiva resandet (gång och cykel) och skjutsandet med bil.  

Omkring 9 av 10 elever hade högst 5 km resa till skolan och bland dessa elever dominerade antingen 
gång eller cykel. Om man enbart ser till de som hade en sträcka på högst 2 km var det omkring 80 
procent av eleverna som promenerade till skolan. I denna grupp var även cykel ett frekvent färdsätt. 
När avståndet översteg 5 km, var bil det vanligaste färdsättet till skolan. 

Detta överensstämmer väl med resultat som Göteborgs stad (2022) redovisat, och som visade att det 
fanns en tydlig skillnad mellan de som hade en resa på 2 km eller kortare till skolan och de med en 
längre sträcka(Göteborgs stad, 2022). 

I enkäten ingick frågor om hur föräldrar i deras omgivning lät sina barn färdas till skolan. Resultatet 
visade att föräldrar som lät sina barn gå eller cykla till skolan, i högre grad än de som skjutsade med 
bil, umgicks med personer som agerade på samma sätt. Detta stöds av en rad olika studier som visat att 
normen påverkar det egna beteendet och att chansen är större att man låter sitt barn gå eller cykla till 
skolan om andra föräldrar gör på samma sätt (Forsberg m.fl., 2021; Pang m. fl., 2018; Schuster m.fl., 
2016). Trots det fanns det föräldrar som umgicks med andra föräldrar som också skjutsade sina barn 
med bil till skolan, vilket då innebär att det också fanns en norm som stödde detta beteende.  

I denna studie kontrollerade vi även för avstånd till skolan eftersom ett längre avstånd kan utesluta 
möjligheten att gå och cykla till skolan (Aranda-Balboa m.fl., 2020; Dellinger m. fl., 2002; Noreen 
m.fl., 2009). Resultaten visade att föräldrar som skjutsade sina barn då avståndet var 5 km till skolan 
skiljde sig från de som promenerade eller cyklade med avseende på attityden till resandet, detsamma 
gällde även om avståndet var högst 2 km. Liknande resultat har framkommit i andra studier som visat 
att föräldrar som skjutsar sina barn, trots att de bor nära skolan, har en mera negativ attityd till att 
cykla och gå än andra (Aranda-Balboa m.fl., 2020; Chillón m.fl., 2014; Dellinger m. fl., 2002; 
Hansson, 2014).  

Föräldrar som skjutsade barnen hade en mera negativ attityd till att resa aktivt till skolan. De menade i 
större utsträckning än föräldrar som inte skjutsade att det skulle vara förenat med omständliga 
förberedelser att låta barnet gå eller cykla. De skjutsande föräldrarna tyckte också att det skulle vara 
svårare att låta barnen gå eller cykla. Anledningen till det sistnämnda kan handla om en otrygg 
trafikmiljö till och från skolan och att man av den anledningen skjutsade barnen med bil (SKL, 2013). 
Detta var något som framkom från de kommentarer som föräldrarna kunde lämna där de bland annat 
påpekade att det fanns en brist på säkra passager och övergångsställen.  

Flera andra konkreta förslag på förbättringar av infrastrukturen i skolans närhet delgavs i 
kommentarer. Det handlade främst om fler övergångsställen (gärna signalreglerade), cykelbanor med 
bättre skyltning, separerade fält för gående och cyklister samt åtgärder som minskar biltrafiken i 
skolans närområde.  

Analyser visade att det fanns ett samband mellan hälsa och koncentration, oavsett hur man lät barnet 
färdas till skolan. Detta innebar att de som instämde med att det blev lättare för elever att koncentrera 
sig i skolan om de gick eller cyklade till skolan även instämde med att ett aktivt resande förbättrade 
deras hälsa. Detta stöds även av Biddle, m.fl. (2019), som visade fysisk aktivitet ökar den kognitiva 
förmågan; en förmåga som är kopplad till att lagra, bearbeta och plocka fram information. 

Vana är en viktig faktor som förklarar varför föräldrar skjutsar sina barn till och från skolan vilket 
innebär att det finns ett motstånd till att resa på ett annat sätt, trots att det skulle vara möjligt (Lucas, 
2009). Av den anledning ingick frågor om vana i enkäten och för att undersöka detta vidare delades 
respondenterna in i tre olika delgrupper; de elever som enbart tog sig till skolan genom att gå eller 
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cykla, de som enbart blev skjutsade och de som skjutsades i bil ibland men även använde andra 
färdsätt. Föräldrar till gruppen som enbart gick eller cyklade höll i störst utsträckning med om att valet 
av färdmedel till skolan skedde automatiskt, samtidigt som omgivningen skulle ha minst möjlighet att 
påverka detta val. Föräldrar till de som växlade mellan bil, gång och cykel menade i störst utsträckning 
av de tre grupperna att färdmedelsvalet inte skedde automatiskt, vilket inte är så förvånande. De 
föräldrar som alltid skjutsade barnen angav att detta beteende skedde mer eller mindre automatiskt. 
Men till skillnad från de som cyklade eller gick till skolan menade de att det var möjligt att deras 
närstående skulle kunna få dem att ändra sina vanor.  

Luftföroreningar från biltrafiken är något som drabbar barnen i betydligt högre omfattning än vuxna 
(Brumberg, m.fl., 2021). I enkäten ingick därför frågor om luften utanför skolan, var föräldrarna 
parkerade och om de lät bilen gå på tomgång i samband med lämning och hämtning av barnet. 
Resultaten visade att oron för att barnen skulle utsättas för en försämrad luftkvalitet i skolans närhet, i 
samband med att föräldrar lämnade och hämtade barnen med bil, var inte särskilt utbredd. De flesta 
undvek att lämna motorn på tomgång, men en mindre andel av föräldrarna, ca 15 procent, lät den ofta 
gå på tomgång i samband med lämning/hämtning. Omkring 4 av 10 föräldrar parkerade ofta en bit 
bort. Orsaken till detta behöver dock inte bero på oro för exponering av luftföroreningar:  i de fria 
kommentarer som föräldrarna fick ge i slutet av enkäten angavs det bland annat att det oftast är många 
bilar utanför skolan, vilket således kan vara en orsak till att man parkerar en bit bort från skolan. 
Överlag nämndes sällan i kommentarerna problem med luftföroreningar i skolans närområde; däremot 
att miljön var farlig på grund av stressade bilister som körde för fort. Man efterlyste därför olika 
lösningar för att göra denna miljö mer trygg och säker. 

Sammanfattningsvis kan man konstatera att fördelarna med att låta elever ta sig till skolan genom 
aktivt resande, som gång och cykel, är flera (Chillón m.fl., 2010; Larouche m.fl., 2018; Van Sluijs 
m.fl. 2009). Andra har visat att detta även kan leda till en mera hälsosam livsstil genom livet (Yang 
m.fl., 2013). Miljön utanför skolan blir bättre när utsläpp från bilar minskar samtidigt som barnen 
slipper utsättas för skadliga luftföroreningar (Villa-González m.fl., 2018).  

Resultatet från denna studie visar att medvetenheten om speciellt luftföroreningar utanför skolan i 
samband med hämtning och lämning av barnen var tämligen dålig. Attityden bland föräldrar som 
skjutsade sina barn var mera negativ till att gå eller cykla till skolan, även om det handlade om ett kort 
avstånd, jämfört med de som lät barnen färdas på detta sätt.   

För att möjliggöra att så många elever som möjligt ska kunna gå eller cykla till skolan, krävs en ökad 
medvetenhet om de skadliga effekter luftföroreningar har på barnens hälsa och en positiv attityd till ett 
mera aktivt resande. Men det räcker förmodligen inte om man inte även genomför åtgärder för att 
förbättra infrastrukturen, så som säkra trygga vägar till skolan, säkra passager över trafikerade vägar 
och gång- och cykelbanor som är breda där gångtrafikanter och cyklister är separerade. 

Av enkäten framkom en potential att påverka gruppen som alltid skjutsar barnen att låta barnen ta sig 
på skolan på ett aktivt sätt. Samtidigt kommer det att finnas kvar situationer då föräldrar behöver 
skjutsa barnen till skolan. Av den anledningen behöver utrymmena i närheten av skolan vara 
utformade så att trängsel och mindre trafiksäkra situationer undviks.  



32  VTI publikation 

Referenser 
2018 Physical Activity Guidelines Advisory Committee (2018). 2018 physical activity guidelines 
advisory committee scientific report. Washington, DC: U.S. Department of Health and Human 
Services. https://health.gov/sites/default/files/2019-09/PAG_Advisory_Committee_Report.pdf.  

Aranda-Balboa, M. J., Huertas-Delgado, F. J., Herrador-Colmenero, M., Cardon, G., & Chillón, P. 
(2020). Parental barriers to active transport to school: A systematic review. International journal of 
public health, 65(1), 87–98. 

Biddle, S. J. H., Ciaccioni, S., Thomas, G., & Vergeer, I. (2019). Physical activity and mental health in 
children and adolescents: An updated review of reviews and an analysis of causality. Psychol. Sport 
Exerc, 42, 146–155. 

Brumberg, H. L., m.fl. (2021). Ambient Air Pollution: Health Hazards to Children. From the American 
Academy of Paediatrics, Policy statement. 
https://scholar.google.com/scholar?hl=sv&as_sdt=0%2C5&q=transport+and+air+pollution+and+child
ren&btnG=. 

Carver, A., Panter, J., Jones, A. & van Sluijs, E. (2014) Independent mobility on the journey to school: 
A joint cross-sectional and prospective exploration of social and physical environmental influences. 
Journal of Transport & Health 1, 25–32. 

Chillón, P., Evenson, K. R., Vaughn, A., & Ward, D. S. (2011). A systematic review of interventions 
for promoting active transportation to school. International journal of behavioral nutrition and 
physical activity, 8(1), 1–17. 

Chillón, P., Hales, D., Vaughn, A., Gizlice, Z., Ni, A., & Ward, D. S. (2014). A cross-sectional study 
of demographic, environmental and parental barriers to active school travel among children in the 
United States. International Journal of Behavioral Nutrition and Physical Activity, 11(1), 1–10. 

Chillón, P., Ortega, F. B., Ruiz, J. R., Veidebaum, T., Oja, L., Mäestu, J., & Sjöström, M. (2010). 
Active commuting to school in children and adolescents: an opportunity to increase physical activity 
and fitness. Scandinavian journal of public health, 38(8), 873–879. 

Dellinger, A. M., & Centers for Disease Control and Prevention. (2002). Barriers to children walking 
and biking to school--United States, 1999. MMWR: Morbidity and mortality weekly report, 51(32), 
701–704. 

Forsberg, H., Lindqvist, A. K., Forward, S., Nyberg, L., & Rutberg, S. (2021). Development and 
Initial Validation of the PILCAST Questionnaire: Understanding Parents’ Intentions to Let Their 
Child Cycle or Walk to School. International journal of environmental research and public health, 
18(21), 11651. 

Forsberg, H., Rutberg, S., Mikaelsson, K., & Lindqvist, A. K. (2020). It’s about being the good parent: 
exploring attitudes and beliefs towards active school transportation. International journal of 
circumpolar health, 79(1), 1798113. 

González, S.A.; Aubert, S.; Barnes, J.D.; Larouche, R.; Tremblay, M.S. Profiles of Active 
Transportation among Children and Adolescents in the Global Matrix 3.0 Initiative: A 49-Country 
Comparison. Int. J. Environ. Res. Public Health, 17, 5997. 



VTI publikation  33 

Guthold, R., Stevens, G.A., Riley, L.M. & Bull, F.C. (2020). Global Trends in Insufficient Physical 
Activity among Adolescents: A Pooled Analysis of 298 Population-Based Surveys with 1.6 Million 
Participants. Lancet Child Adolesc. Health, 4, 23–35. 

Göteborgs stad. (2022) Barns skolresor. Hållbar stad - öppen för världen/Trafikkontoret/Barns 
skolresor Trafikkontoret, avdelning Samhälle. 
https://stadsutveckling.goteborg.se/siteassets/dokument/rapport_barns_skolresor_2022.pdf. 

Kelly, F. J., & Fussell, J. C. (2015). Air pollution and public health: emerging hazards and improved 
understanding of risk. Environ Geochem Health, 37, 631–649. https://doi.org/10.1007/s10653-015-
9720-1. 

Larouche, R., Mammen, G., Rowe, D. A., & Faulkner, G. (2018). Effectiveness of active school 
transport interventions: a systematic review and update. BMC public health, 18(1), 1–18. 

Lu, W., McKyer, E. L. J., Lee, C., Goodson, P., Ory, M. G., & Wang, S. (2014). Perceived barriers to 
children’s active commuting to school: a systematic review of empirical, methodological and 
theoretical evidence. International Journal of Behavioral Nutrition and Physical Activity, 11(1), 1–20. 

Lucas, K. (2009). Actual and perceived car dependence likely implications of enforced reductions in 
car use for livelihoods, lifestyles, and well-being. Journal of the Transportation Research Board, 
2118, 8–15. 

Noreen, C. & Aalborg, A. (2009). Why Parents Drive Children to School: Implications for Safe 
Routes to School Programs. Journal of the American Planning Association, 75 (3), 331–342. 

Pang, B., Rundle‐Thiele, S., & Kubacki, K. (2018). Can the theory of planned behaviour explain 
walking to and from school among Australian children? A social marketing formative research study. 
International Journal of Nonprofit and Voluntary Sector Marketing, 23(2), e1599. 

Schuster, L., Kubacki, K., & Rundle-Thiele, S. (2016). Understanding caregivers’ intentions for their 
child to walk to school: Further application of the theory of planned behavior. Health marketing 
quarterly, 33(4), 307–320. 

van Sluijs, E. M., Fearne, V. A., Mattocks, C., Riddoch, C., Griffin, S. J., & Ness, A. (2009). The 
contribution of active travel to children's physical activity levels: cross-sectional results from the 
ALSPAC study. Preventive medicine, 48(6), 519–524. 

Sveriges Kommuner och Landsting (2013). Varför skjutsar föräldrarna barnen till skolan? 
Stockholm: Sveriges Kommuner och Landsting. 

Trafikanalys (2020). Uppföljning av de transportpolitiska målen 2020. Rapport 2020:5. Stockholm: 
Trafikanalys. https://www.trafa.se/globalassets/rapporter/2020/rapport-2020_5-uppfoljning-av-de-
transportpolitiska-malen-2020.pdf 

Trafikverket (2021). Attitydundersökning Barns skolvägar 2021. Trafikverket. 
https://www.mhf.se/app/uploads/2022/09/3-Eleonor_Mork_tisdag_parallella_spar_ver_2.pdf 

Villa-González, E., Barranco-Ruiz, Y., Evenson, K. R., & Chillón, P. (2018). Systematic review of 
interventions for promoting active school transport. Preventive medicine, 111, 115–134. 

WHO (2010). Global recommendations on physical activity for health. World Health Organization. 

https://stadsutveckling.goteborg.se/siteassets/dokument/rapport_barns_skolresor_2022.pdf
https://www.mhf.se/app/uploads/2022/09/3-Eleonor_Mork_tisdag_parallella_spar_ver_2.pdf


34  VTI publikation 

Yang, X., Telama, R., Hirvensalo, M., Tammelin, T., Viikari, J. S., & Raitakari, O. T. (2014). Active 
commuting from youth to adulthood and as a predictor of physical activity in early midlife: the young 
Finns study. Preventive medicine, 59, 5–11. 

 



  
 

 
 

 

 

OM VTI 

VTI, Statens väg- och transportforskningsinstitut, är ett oberoende och 
internationellt framstående forskningsinstitut inom transportsektorn. 
Vår huvuduppgift är att bedriva forskning och utveckling kring infra-

struktur, trafik och transporter. Vi arbetar för att kunskapen om transport-
sektorn kontinuerligt ska förbättras och är på så sätt med och bidrar till att 
uppnå Sveriges transportpolitiska mål. 

Verksamheten omfattar samtliga transportslag och områdena väg- och ban-
teknik, drift och underhåll, fordonsteknik, trafiksäkerhet, trafikanalys, människan 
i transportsystemet, miljö, planerings- och beslutsprocesser, transportekonomi 
samt transportsystem. Kunskapen från institutet ger beslutsunderlag till aktörer 
inom transportsektorn och får i många fall direkta tillämpningar i såväl nationell 
som internationell transportpolitik. 

VTI utför forskning på uppdrag i en tvärvetenskaplig organisation. Medarbetarna 
arbetar också med utredning, rådgivning och utför olika typer av tjänster inom 
mätning och provning. På institutet finns tekniskt avancerad forskningsutrustning 
av olika slag och körsimulatorer i världsklass. Dessutom finns ett laboratorium för 
vägmaterial och ett krocksäkerhetslaboratorium. 

I Sverige samverkar VTI med universitet och högskolor som bedriver närliggande 
forskning och utbildning. Vi medverkar även kontinuerligt i internationella forsk-
ningsprojekt, framförallt i Europa, och deltar aktivt i internationella nätverk 
och allianser. 

VTI är en uppdragsmyndighet som lyder under regeringen och hör tilI Infrastruk-
turdepartementets verksamhets-/ansvarsområde. Vårt kvalitetsledningssystem 
är certifierat enligt ISO 9001 och vårt miljöledningssystem är certifierat enligt ISO 
14001. Vissa provningsmetoder vid våra laboratorier för krocksäkerhetsprovning 
och vägmaterialprovning är dessutom ackrediterade av Swedac. 

Statens väg- och transportforskningsinstitut • www.vti.se • vti@vti.se • +46 (0)13–20 40 00 

http://www.vti.se
mailto:vti@vti.se
www.vti.se

	Barns skolresor – ett föräldraperspektiv
	Kort sammanfattning
	Förord
	Innehållsförteckning
	1. Introduktion
	1.1. Syfte

	2. Metod
	3. Resultat
	3.1. Svarsfrekvens
	3.2. Avstånd mellan bostad och skola samt antal barn i skolan
	3.3. Färdsätt till skolan
	3.4. Föräldrars upplevelse av den social normen avseende hur barn reser till skolan
	3.5. Avståndet mellan bostaden och skolan är högst 5 kilometer
	3.5.1. Inställning till färdsätten gång och cykel till skolan

	3.6. Luftkvalitén utanför skolan enligt alla föräldrar
	3.7. Parkering vid skolan
	3.8. Färdmedel till skolan den senaste tiden och framöver
	3.9. Sammanställning från fria kommentarer
	3.9.1. Upplevda problem med resande till och från skolan
	Infrastruktur
	Tillfälliga problem på grund av byggarbete
	Beteenden

	3.9.2. Åtgärdsförslag
	Åtgärder för att minska biltrafiken
	Säkrare överfarter
	Säkrare cykelbanor
	Skyltning och tydliga markeringar
	Cykelparkering och cykelställ
	Möjlighet till transport med buss
	Sänkt hastighet
	Utbildning och regler



	4. Diskussion
	Referenser
	Tom sida

